



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE XANXERÊ**

Rua Dr José de Miranda Ramos., 455 - Centro - Xanxerê  
CEP: 89820-000 CNPJ: 83.009.860/0001-13 Telefone: (49) 3441-8500  
E-mail: compras@xanxere.sc.gov.br Site:

**PREGÃO ELETRÔNICO**  
**Nr.: 101/2024**

**Processo Adm.:** 172/2024

**Data do Processo:** 30/09/2024

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 28, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 172/2024  
**b) Nr. Licitação:** 101/2024 - PE  
**c) Modalidade:** Pregão eletrônico  
**d) Data de Homologação:** 28/10/2024  
**e) Objeto da Licitação:** *Registro de Preços para contratações futuras e parceladas de materiais, produtos e contratação de serviços necessários para o desenvolvimento das atividades integradas e intersetoriais do programa 60 Mais, voltadas para a prevenção. Promoção, defesa ou garantia dos direitos de pessoas idosas, suas famílias e rede de atendimento de Xanxerê em consonâncias com os eixos I e II do edital de Seleção Pública do CEI/FEI, ou seja: Valorização, respeito e cuidado da pessoa idosa e a promoção do envelhecimento ativo. Conforme especificações contantes no ETP, Edital, Termo de Referência e demais anexos.*

**Lote: 1**

**Participante: TECIMAI COMERCIO DE TECIDOS E AVIAMENTOS LTDA ME**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO COMPLETA DE FIGURINOS, INCLUINDO MÃO DE OBRA, TECIDOS E AVIAMENTOS. Confecção de vestido, feito sob medida, conforme imagem ilustrativa, composto por: vestido, em tecido crepe salina, com mangas $\frac{3}{4}$ , decote cigana, com acabamentos em guipir e medalhas, de acordo com o tema; saia no corte godê, com babados, dando continuidade ao vestido, com acabamentos em guipir e passamanarias e fecho em zíper. Inclui adereços típicos a serem definidos. Estampas, cores, aplicações, tamanhos e adereços típicos a definir.	20,000	UND	690,00	13.800,00
2	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO COMPLETA DE FIGURINOS, INCLUINDO MÃO DE OBRA, TECIDOS E AVIAMENTOS. Confecção de figurino feito sob medida, conforme imagem ilustrativa, composto por: collant feminino e masculino produzido em tecido lycra prad, proporcionando elasticidade, conforto e melhorando a performance, colete espartilhado com fita de veludo, detalhes em estampa animal "malhado" e acabamento em franjas, a escolher de acordo com o tema; calças masculinas e femininas, com bolso corte faca, fecho em zíper e botão, passador para cinta com detalhes em tecido animal "malhado", com franjas nas laterais. Inclui adereços típicos a serem definidos. Franjas, acabamentos, estampas, cores, tamanhos e adereços típicos a definir.	20,000	UND	425,00	8.500,00
3	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO COMPLETA DE FIGURINOS, INCLUINDO MÃO DE OBRA, TECIDOS E AVIAMENTOS. Confecção de vestido feito sob medida, conforme imagem ilustrativa, composto por: corpete em tecido lycra prad, com aplicações em guipir, bordados, pérolas, miçangas e paetês, manga longa com as mesmas aplicações; saia em tecido crepe seda, corte godê ponche, com três babados no corte godê, com acabamentos em guipir e aplicações a definir de acordo com o tema. Estampas, cores, aplicações, bordados, tamanhos e adereços típicos a definir	50,000	UND	550,00	27.500,00

**Total do Participante: 49.800,00**

**Lote: 2****Participante: M.L. COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
5	TECIDO PARA PANO DE PRATO 100% ALGODÃO - QUANTIDADE 50 MTS	50,000	MT	7,00	350,00
6	NOVELO DE LÃ; CORES A ESCOLHER; PESO 100GR - QUANTIDADE 400UND	400,000	UND	12,00	4.800,00
7	TOALHAS DE ROSTO 50X70CM; NA COR BRANCA - QUANTIDADE 50	50,000	UND	10,00	500,00
8	TOALHAS DE BANHO 1,30X65CM; NA COR BRANCA - QUANTIDADE 50UND	50,000	UND	16,00	800,00
9	MEADAS DE FIO PARA BORDAR; 65MTS; CORES A ESCOLHER - QUANTIDADE 50 UND	50,000	UND	4,00	200,00
10	NOVELOS DE LINHA PARA CROCHÊ; 1.000MTS; CORES A ESCOLHER - QUANTIDADE 50 UND	50,000	UND	17,00	850,00
11	BARABANTE PARA CROCHÊ FIO Nº 6; 915MTS; CORES A ESCOLHER - QUANTIDADE 50 UND	50,000	UND	20,91	1.045,50
<b>Total do Participante:</b>					<b>8.545,50</b>

**Lote: 3****Participante: J C PAPELARIA LTDA**

12	PEN DRIVE 32GB - QUANTIDADE 6UND	6,000	UND	42,77	256,62
13	CABO P2XP2 - QUANTIDADE 1 UND	1,000	UND	21,37	21,37
14	CABO P10X P10 - QUANTIDADE 2 UND	2,000	UND	42,07	84,14
15	CABO HDMI; COMP. 5MTS - QUANTIDADE 1 UND	1,000	UND	42,77	42,77
<b>Total do Participante:</b>					<b>404,90</b>

**Lote: 4****Participante: 54.860.605 LUCAS RICARDO MANIERI DE ALMEIDA**

16	PORTA BANNERS, TRIPÉ COM GARRAS, COMP. APROX. 2,20M - QUANTIDADE 3	3,000	UND	150,00	450,00
17	TELA DE PROJEÇÃO COM TRIPÉ; RETRÁTIL; 100 POLEGADAS - QUANTIDADE 1	1,000	UND	650,00	650,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>1.100,00</b>

**Lote: 5****Participante: J C PAPELARIA LTDA**

19	NOTEBOOK; INTEL CORE I3 10ª GERAÇÃO OU SUPERIOR, 8GB DDR4, SSD 240GB + LICENÇA DE OFFICE E WINDOWS PRO - QUANTIDADE 1	1,000	UND	3.897,00	3.897,00
20	COMPUTADOR COMPLETO (HOMOLOGADO, DELL, HP, LENOVO) INTEL CORE I3 10ª GERAÇÃO OU SUPERIOR, 8GB DDR4, SSD 240GB + MONITOR + NOBREAK (PREFERENCIA NHS) LICENÇA DE OFFICE E WINDOWS PRO - QUANTIDADE 5	5,000	UND	3.370,00	16.850,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>20.747,00</b>

**Lote: 6****Participante: J C PAPELARIA LTDA**

21	CARRINHO CESTO DE COMPRAS PORTÁTIL MULTIUSO DOBRÁVEL, VIRA MALETA, COM RODAS E TAMPA (CAPACIDADE 35 A 50 KG) - QUANTIDADE 1	1,000	UND	214,00	214,00
22	KIT COM 2 MICROFONES PROFISSIONAIS DE MÃO, SEM FIO; CONTENDO RECEPTOR, PILHAS -QUANTIDADE 1 KIT	1,000	UND	662,00	662,00
23	CAIXA DE SOM AMPLIFICADA, PORTATIL, BLUETOOTH, MINIMO 330W RMS, ENTRADA USB, SD CARD, 01 ENTRADA P2 E 2 ENTRADAS P10, BATERIA INTERNA RECARREGÁVEL.	1,000	UND	954,00	954,00
24	SMSRT TV 43", COM SUPORTE ARTICULADO	1,000	UND	2.389,00	2.389,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>4.219,00</b>

**Lote: 7**

**Participante: R.S. COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
25	GARRAFAS TÉRMICAS; CAPACIDADE 1,9L, AMPOLA DE VIDRO, ACIONAMENTO POR PRESSÃO - QUANTIDADE 3 UND	3,000	UND	140,00	420,00
26	PERSIANA VERTICAL, TRANSLÚCIDA, BEGE CANELADO, SEM BANDÔ; MEDIDAS 1,20X1,80 (AXL) - QUANTIDADE 3	3,000	UND	465,00	1.395,00
27	MÁQUINA DE LAVAR ROUPAS; SEMIAUTOMÁTICA; CAPACIDADE 8,5KG; ABERTURA SUPERIOR DA TAMPA; DISPENSER PARA SABÃO; SISTEMA DE LAVAGEM POR TURBILHAMENTO; NA COR BRANCA - QUANTIDADE 1UND	1,000	UND	480,00	480,00
28	BATEDEIRA 4L; 850W; NA COR PRETA - QUANTIDADE 1 UND	1,000	UND	680,00	680,00
29	LIQUIDIFICADOR 1400W; CAPACIDADE 3,2L - QUANTIDADE 1 UND	1,000	UND	460,00	460,00
30	FORNO ELETRICO AUTOLIMPANTE; 44L; 220V; NA COR BRANCA - QUANTIDADE 1 UND	1,000	UND	530,00	530,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>3.965,00</b>

**Lote: 8****Participante: J C PAPELARIA LTDA**

31	CLIMATIZADOR SPLIT 9.000BTU/H, QUENTE E FRIO; 220V - QUANTIDADE 3 UND	3,000	UND	2.996,00	8.988,00
32	CLIMATIZADOR SPLIT 18.000BTU/H; QUENTE E FRIO; 220V - QUANTIDADE 1 UND	1,000	UND	5.469,00	5.469,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>14.457,00</b>

**Lote: 9****Participante: MARCELO MOHALLEM**

33	KIT 8 CADEIRAS; ALTURA DA CADEIRA 88 (CM); ALTURA DO ASSENTO 47 (CM); ALTURA DE BRAÇOS 67 (CM); LARGURA DO ASSENTO 40 (CM); LARGURA DOS BRAÇOS 51 (CM); PROFUNDIDADE DO ASSENTO 40 (CM); DISTÂNCIA ENTRE OS PÉS 48 (CM); MATERIAL POLIPROPILENO; RESISTÊNCIA ATÉ 120 KG - QUANTIDADE 4 KITS	4,000	UND	1.749,00	6.996,00
34	MESA COM GAVETA (CXAXL) 150X74X68; GAVETEIRO FIXO 03 GAVETAS (CXAXL) 45X40X40 - QUANTIDADE 5	5,000	UND	988,80	4.944,00
35	ARMÁRIOS EM MDF; 02 PORTAS; COM CHAVES; PRATELEIRAS (AXCXL) 160X95X43; NA COR BRANCA OU CINZA - QUANTIDADE 5 UND	5,000	UND	800,00	4.000,00
36	CADEIRA (EXECUTIVO); ESPALDAR MÉDIO; GIRATÓRIA; BRAÇOS REGULÁVEIS; REGULAGEM DE INCLINAÇÃO DO ENCOSTO; APOIO LOMBAR REGULÁVEL; ASSENTO COM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE - QUANTIDADE 5 UND	5,000	UND	1.100,00	5.500,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>21.440,00</b>

**Lote: 10****Participante: IVAN CORIOLANO BARROS DURAND JUNIOR**

4	CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA REALIZAÇÃO DE PALESTRA MÁGNA EM SEMINÁRIO MUNICIPAL EM PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA, COM O TEMA, ENVELHECIMENTO E VELHICES: DA CONSTRUÇÃO SOCIOCULTURAL À FORMAÇÃO DE POLÍTICAS REPRESENTATIVAS. A palestra deverá ser realizada de forma presencial no município de Xanxerê, e ter a duração mínima de duas horas. A metodologia deve prever a exposição do tema de forma interativa, a fim de promover um aprofundamento reflexivo a partir dos conceitos: Construção sociocultural da velhice, Envelhecimento (2004); Década do envelhecimento saudável (2021); Idadismo (2021); Interseccionalidade e representatividade; diferentes velhices; participação social; políticas públicas e serviços para pessoas idosas. Constituem requisitos necessários ao palestrante a ser contratado: ter titularização de mestrado; comprovar notório saber sobre os temas abordados; comprovar experiência com a temática do idoso/envelhecimento e gerontologia; comprovar experiência na temática de políticas públicas; comprovar experiência e docência	1,000	SV	7.600,00	7.600,00
---	---	-------	----	----------	----------

universitária; apresentar currículo lates oficial atualizado. Constituem ainda requisitos para preferência de contratação o profissional que: Obter certificação de curso de doutorado concluído ou em andamento; tiver vinculação com a SBGG - Sociedade Brasileira de Geriatria e Gerontologia; comprovar experiência em consultoria e gestão em gerontologia; obtiver afinidade com o tema dos Direitos Humanos e Diversidade; comprovar ser ou ter sido membro do Conselho de Idosos.

**Total do Participante: 7.600,00**

**Lote: 11**

**Participante: CLEBER NASCIMENTO DA ROSA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
18	DATA SHOW PROJETER (RESOLUÇÃO NATIVA: XGA 1.024X768 PILXELS; BRILHO 3.400 LUMNS, 01 USB TIPO B, 01 PORTA HDMI, 02 ENTRADA VGA, 01 SAÍDA VGA, SISTEMA DE PROJEÇÃO: 3 LCD, BIVOLT - QUANTIDADE 1	1,000	UND	2.244,00	2.244,00

**Total do Participante: 2.244,00**

**Total Geral: 134.522,40**

**02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):**

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUT. PISO TRANS. MÉDIA COMPLEXIDADE UNIÃO	16.001.08.244.0801.2074.3.3.90.00.00	R\$ 71.102,50
MANUT. PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA ESTADO	16.001.08.244.0801.2075.4.4.90.00.00	R\$ 71.102,50

Xanxerê, 28/10/2024

OSCAR MARTARELLO  
PREFEITO MUNICIPAL

Assinatura do Responsável